
NEJVYŠŠÍ SOUD 
Mgr. Václav  VLČEK  
vedoucí oddělení styku s  veřejnost í  

N ej v y š š í  s o u d ,  Bu reš o v a  2 0 ,  6 5 7  3 7  B rn o ,  Č e s k á  rep u b l i ka ,  t e l . :  + 4 2 0  5 4 1  5 9 3  1 1 1 ,  f a x :  +4 2 0  5 4 1  2 1 3  4 9 3 ,  
e - m a i l :  p o d a t e l n a @ n s o u d . cz ,  w w w . n s o u d . cz ,  I D  d a t o v é  s c h rá n k y :  kc ca a 9 t  

Brno, 6. 2. 2024 
sp. zn. Zin 22/2024 

 
 

T. H. 
XY@XY 
 
 

     
Poskytnutí informace podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„informační zákon“) 
 
Vážený pane H., 

Nejvyšší soud jako povinný subjekt podle § 2 odst. 1 informačního zákona obdržel dne 
25. 1. 2024 Vaši žádost o poskytnutí informace, sp. zn. vide supra (dále jen „projednávaná 
žádost“), v následujícím znění: 

 
„Předmět: Předběžný dotaz k infožádosti dle zákona č. 106/1999 Sb. 
Dobrý den, budu podávat žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999. 

Žádost se týká činnosti rejstříkových soudů, konkrétně počtu uložených pořádkových pokut za 
nevyhovění výzvě ke zveřejnění účetní závěrky. Rád bych se předběžně zeptal, zda se můžu této 
informace domoci přes NS jako soud poslední instance rejstříkového řízení, nebo bude nutné 
obeslat individuálně všechny rejstříkové soudy.“ 

 
K projednávané žádosti povinný subjekt sděluje, že Nejvyšší soud z vlastní iniciativy 

neeviduje rozhodnutí rejstříkových soudů, a to ani se specifickým zaměřením na „počty 
uložených pořádkových pokut za nevyhovění výzvě ke zveřejnění účetní závěrky“. Nejvyšší soud 
má k dispozici informace pouze v těch případech, v nichž bylo vedeno řízení před Nejvyšším 
soudem. Ani tyto údaje nejsou speciálně vedené, je možné je nabídnou pouze ve struktuře, 
v jaké je umožňuje vygenerovat v Informační systému Nejvyššího soudu (dále jen „ISNS“). 
Povinný subjekt nicméně dodává, že v podstatném rozsahu jsou dané informace volně 
dostupné na webu www.nsoud.cz, je možné jich dosáhnout zejména za pomoci rozšířeného 
vyhledavače judikatury (podrobný návod viz dále).  

 
Pokud tak máte zájem o ucelené statistiky z dané oblasti, bude nutné se obrátit na 

jednotlivé krajské soudy, případně na Ministerstvo spravedlnosti, které může mít k dispozici 
statistiky z celé justiční oblasti. Povinný subjekt nicméně nijak nepředjímá způsob vyřízení 
žádosti u dalších povinných subjektů, jelikož mu to nepřísluší, ani skutečnost, zda dané 
povinné subjekty předmětné informace evidují či nikoli, jelikož se nejedná o oblast působnosti 
Nejvyššího soudu. 

 
Jak již bylo výše naznačeno, tak částečnou výjimkou je pouze možnost vyznačení 

specializace v rámci interního Informačního systému Nejvyššího soudu (dále jen „ISNS“) 
u některých, předem vybraných oblastí práva, jejichž orientační sledování pro rozhodovací 
činnost Nejvyššího soudu určitý význam má (zpravidla podle konkrétní hmotněprávní otázky). 

mailto:podatelna@nsoud.cz
http://www.nsoud.cz/
http://www.nsoud.cz/


2 

K možnosti vyznačení specializace povinný subjekt dodává, že v ISNS je sice aktuálně 
naprogramováno pole, do kterého se zapisuje hodnota „specializace“, podle dotčené (typové) 
právní oblasti (v projednávaném případě se jedná o specializaci „VEŘ.REJSTŘ“), nicméně takto 
„extrahovatelné“ výsledky zahrnují celou dotčenou problematiku, tedy neodpovídají zadání, 
které je zaměřeno pouze na určitá řízení jako podskupinu této oblasti. Povinný subjekt dodává, 
že se aktuálně pod danou specializací nachází 101 odškrtnutých řízeních. Je tedy možné zaslat 
výpis řízení k dané specializaci, který může představovat určité vodítko, které orientačně 
vymezí okruh řízení, kde by se mohly nacházet poptávané informace. Povinný subjekt nicméně 
k projednávané žádosti výpis specializace neposkytoval, jelikož nebyl striktně vzato 
požadovaný a současně je u daných věcí předmět řízení evidován jako „o změnu zápisu 
v obchodním rejstříku“. Je tedy možné usoudit, že se nejedná o zájmová řízení. Pokud byste 
ovšem byl opačného názoru, je povinný subjekt připraven daný výpis z ISNS k nové žádosti 
o informace bez dalšího poskytnout. Povinný subjekt dodává, že ani u výpisu z ISNS není 
možné garantovat úplnost těchto výsledků, jelikož ISNS umožňuje zapsání pouze jedné (v dané 
věci převažující) specializace.  
 

Nejvyšší soud v roli povinného subjektu podle informačního zákona může jednotlivé 
žadatele dále upozornit na možnosti, které nabízí webové vyhledávání v databázi rozhodnutí 
a stanovisek Nejvyššího soudu, v níž jsou k dispozici od roku 2002 všechna vydaná rozhodnutí 
jednotlivých senátů Nejvyššího soudu, a kde lze vyhledávat například také za pomoci 
přednastavených hesel. V rámci Rozšířeného vyhledávání je k dispozici i fulltextové 
vyhledávání (kolonka „Text rozhodnutí“, k vyhledávání lze použít mj. i logické operátory: "" 
slouží pro vyhledávání řetězce slov, * pro vyhledávání ve všech tvarech slova, AND 
k současnému vyhledávání více formulací, podrobný návod obsahuje Nápověda na webu). 
Další z možností fulltextového vyhledávání je např. zadání označení konkrétního zákona či 
uvedení zájmového paragrafu. 

 
Vyhledávat je např. možné pomocí „předprogramovaných“ trestních i civilních hesel 

(vyhledávání je možné dále omezit zadáním konkrétní agendy – např. „Cdo“ či „Tdo“ – do 
příslušné části konstrukce spisové značky). Případně je možné zájmové formulace vyhledávat 
přes fulltextové vyhledávání. Je tak možné např. hledat formulaci "veřej* rejstř*" AND pokut* 
(* slouží pro vyhledávání ve všech tvarech daného slova, "" slouží pro vyhledávání řetězce slov, 
vyhledávání bylo omezeno pouze na agendu „Cdo“): 

 
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=%5Bspzn2%5

D%3Dcdo%20AND%20(%5BARozhodnutiRT%5D%3D(%22ve%C5%99ej*%20rejst%C5%99*%22%20AND%20pok
ut*))&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1  

 
Rozhodnutí jsou v pseudonymizované podobě zveřejňována na webu www.nsoud.cz 

obvykle ve lhůtě 60 dnů po tzv. „odškrtnutí" věci v ISNS , tedy dva měsíce poté, co Nejvyšší 
soud odeslal své rozhodnutí, včetně odůvodnění a celého procesního spisu, k soudu 
(zpravidla) první instance s tím, aby tento prvoinstanční soud řádně rozhodnutí dovolacího 
soudu doručil všem účastníkům (stranám) řízení. Povinný subjekt dodává, že datum zveřejnění 
konkrétního rozhodnutí (stejně jako další informace o „pohybu“ v řízení) lze zpravidla zjistit na 
základě informací z aplikace „Infosoud“, provozované Ministerstvem spravedlnosti – 
konkrétně na základě v aplikaci zveřejňovaného údaje „Datum vrácení spisu“ u dovolacího 
řízení (odpovídá datu tzv. „odškrtnutí věci“ v ISNS), případně na základě údaje „Vrácení spisu“, 
který je uveden v rámci informací k prvostupňovému řízení. 
 

https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=%5Bspzn2%5D%3Dcdo%20AND%20(%5BARozhodnutiRT%5D%3D(%22ve%C5%99ej*%20rejst%C5%99*%22%20AND%20pokut*))&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=%5Bspzn2%5D%3Dcdo%20AND%20(%5BARozhodnutiRT%5D%3D(%22ve%C5%99ej*%20rejst%C5%99*%22%20AND%20pokut*))&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=%5Bspzn2%5D%3Dcdo%20AND%20(%5BARozhodnutiRT%5D%3D(%22ve%C5%99ej*%20rejst%C5%99*%22%20AND%20pokut*))&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1
http://www.nsoud.cz/


3 

Povinný subjekt závěrem dodává, že byť se v případě projednávané žádosti mohlo 
jednat o svého druhu předběžný či neformální dotaz nepodřízený informačního zákonu, bylo 
na základě obsahového vyhodnocení podání přistoupeno k formálnímu vyřízení již nyní. 

 
Pro úplnost povinný subjekt dále dodává, že podle § 14 odst. 2 informačního zákona 

musí žádost o poskytnutí informace podaná fyzickou osobou obsahovat jméno, příjmení, 
datum narození, adresu místa trvalého pobytu nebo bydliště. Projednávaná žádost 
neobsahuje jak datum Vašeho narození, tak ani adresu místa trvalého pobytu nebo bydliště. 
I přes výše uvedené povinný subjekt zvážil, zda je skutečně nutné vyzývat k doplnění údajů, 
když judikatura připouští v případě poskytnutí informací anebo odkazu na informace již 
zveřejněné, případně u odložení žádosti, méně formální přístup k žadateli. Na základě této 
úvahy Vás povinný subjekt k doplnění údajů nevyzýval, avšak v případě, kdy by musel žádost, 
byť jen v části, odmítat, k výzvě na doplnění údajů by zcela jistě přistoupil, jelikož bez nich není 
možné vyhotovit rozhodnutí ve správním řízení. 
 

 
 
Poučení:  Proti způsobu vyřízení žádosti je možné podle § 16a odst. 1 informačního zákona 

podat stížnost do 30 dnů od doručení. Lhůta pro podání stížnosti začíná běžet den 
po dni doručení. Stížnost se podává Nejvyššímu soudu, který ji k rozhodnutí předloží 
Úřadu pro ochranu osobních údajů, pokud stížnosti sám zcela nevyhoví. 

 
Pro správné určení počátku výše uvedené lhůty Vás povinný subjekt zároveň žádá 
o zpětné potvrzení přijetí této odpovědi do e-mailu odesílatele. 

 
 
 
    S pozdravem 

 Mgr. Václav Vlček  

vedoucí oddělení styku s veřejností 

          pověřený vyřizováním žádostí o informace 
 


